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NÄMDÖ NU

Bilden visar ett utsnitt av södra Vintergatan sedd 
från Chile, med en del mörka interstellära moln 
av stoftpartiklar som absorberar ljuset från 
bakgrundstjärnorna.
Läs mer om Karin och Aage Sandqvist på sid 11.
foto:”Atacama Photographic Observatory”
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Ljuva september
Nog har det varit ovanligt somrigt i 
september?! Eller kanske oroande 
somrigt….. Enstaka dagar med skön 
höstsvalka men mest varmt och näs-
tan lite kvalmigt. Jag som längtar ef-
ter krispiga, frostiga mornar blir näs-
tan lite frustrerad varje morgon som 
termometern visar på över 15 grader 
redan tidigt. Nåja, när du läser detta 
är det nog oktober och kanske lite 
mer höstlikt.

Men det är tydligen en bra svamp-
höst har jag förstått på de som ägnar 
sig åt sånt. Jag älskar svamp egent-
ligen men kommer liksom aldrig ut 
för att få tag på några själv, sååå om 
du har lite för mycket av den varan 
hemma………haha Vill du inte plocka 
svamp kan du ju såklart bara gå ut i 

skogen ändå och låta dig omfamnas 
av dess storhet och lugn. 
Skogen läker och lugnar.
Visst är hösten lite grann en upp-
start på något nytt?! Skolan börjar, 
det är dags att ta tag i vardagen ef-
ter semestern, kanske har man ett 
nytt jobb, kanske har man fl yttat in i 
ett nytt boende. Det fi nns ju faktiskt 
lite nyinfl yttade familjer här och där 
på vår ö, välkomna ska ni vara! I det 
här numret kan du faktiskt läsa om 
lite olika sätt att bo och leva här i ö-
riket. Jag själv är ju en sk deltidsbo-
ende numera och delar min tid mel-
lan Nämdö och vårt härliga ställe på 
Vindö. Trivs faktiskt utmärkt med det.
Årets Nämdödag löpte på med mas-
sor av folk och en mängd duktiga och 
hängivna frivilliga som jobbade och 

svettades i sommarvärmen. Återi-
gen värt att påpeka är att alla jobbar 
helt ideellt och att all behållning går 
till Hembygdsföreningens byggna-
der och bryggor. Tusen tack alla som 
jobbade och alla som kom och be-
sökte vår dag!
Protokollet från höstmötet är som 
vanligt med i detta nummer.
Önskar dig en trevlig stund med vår 
tidning och en underbar höst.

Carina Öhman
 
 

Görsson berättar 
vad som ska göras 
på städdagen,
– men är det Görsson??

Omslagsfoto, höstfärger: Christina Krook

Den 7/10 blev det, efter ett långt uppehåll,  åter en lyckad  Pub ! 
Tack vare det nyinfl yttade Solviksgänget och vår pubansvariga, 
serverades en god 3-rätters meny med glatt humör. Vi var c:a 
55 personer som njöt i fulla drag.

Pub-kväll igen!



Föreningen arbetar för att främja 
bygdens  intressen, såväl inom kultur 
och miljö som näringsliv och övriga 
samhällsfrågor.
Föreningen äger och förvaltar Nämdö 
Hembygdsgård samt besöksbryggor  i 
Sand som anslutande  infartsparkering 
till W-trafi ken.

Alla är välkomna som medlemmar.

Ansvarig utgivare
Göran Görsson, ordförande
gorsson@gmail.com
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www.namdohbf.se
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Alla är välkomna som medlemmar i Nämdö Hembygdsförening, både du som 
året-runtbo och du som är deltidsbo eller tillfällig gäst! 
Nämdö Hembygdsförening har ca 400 medlemmar och är Nämdöskärgårdens offi i-
ciella representant i kontakter med myndigheter och liknande. Vi är medlemmar i SIKO 
(Skärgårdens Intresseföreningars KontaktOrganisation) och har därigenom ett nära 
samarbete med ö-föreningar både i Stockholms skärgård och genom Skärgårdarnas 
RiksFörbund (SRF) i hela landet och ö-befolkningar i övriga Europa (ESIN).

Nämdö Hembygdsförening
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 4/11  kl 12        Minnesgudstjänst med kör och orkester
 2/12  kl 15        Adventsgudstjänst med Nämdökören
 16/12  kl 15       Julkonsert
 24/12  kl 07        Julotta
 31/12  kl 13       Nyårsbön med kör och orgelmusik
 
Välkomna till Hembygdsgårdens julbord lördagen den 25 november kl 18!
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Vilken fest det blev på årets Nämdö-
dag, det var fullt med glada människor 
överallt som gjorde sitt bästa för att 
bidra till en trivsam, glad och gemytlig 
Nämdödag. Loppistältet var överfullt 
med finfina objekt och säljgänget var 
laddade till tänderna och sålde prylar 
som aldrig förr, redan vid 13.30 började 
det sina med grejjer vid loppisen och 
när dagen var över visar det sig att vi 
nästan sålt bort allting, strålande insats 
av vårt sköna säljgäng i loppisen!
Vår ”barnavdelning” under ledning av 
Axel och John, blir bättre och bättre för 
varje år, allt fler små skärgårdsbor del-
tar för varje år och vi gör vårt yttersta 
för att göra den här delen av Nämdö-
dagen roligare och mer spännande för 
att barnen ska få en rolig festdag. Vårt 
chokladhjul gör succe’ år efter år och 
det är härligt att se de små barnen som 
blivit stora, snurra på hjulet för de min-
dre barnen!
Auktionen gick som vanligt bra under 
ledning av Louise Berg och vår feno-
menale auktionist Danne Månsson som 
ser till att det är underhållande, bra 
tempo mellan slagen och att vi säljer 
allt och lite till. Våra fina tårtbakerskor 
såg till att vi återigen fick sälja klas-
siska mästerverk till tårtor med un-
derbar marginal. Härliga dueller bland 
sköningar till budgivare; det går ett sus 
genom publiken av beundran och en 
smula förvåning!
Gästerna på Nämdödagen hade verk-
ligen laddat upp inför dagen och kom 
både hungriga och törstiga, det leve-
rerades ut drygt 700 Nämdöburgare, 
nästan lika många korvar och all fatöl 
som var inköpt gick åt. Tjejerna på fi-
kaavdelningen hade en svettig uppgift 
att langa korv och sälja fikabröd, dryck 

och kaffe. Allt såldes slut och fikabrö-
det gick åt i en perfekt avvägd tajming, 
alla som ville ha fick njuta hembakat 
och kaffe!
Kvällens inramning med liveband, be-
stående av tre coola tjejer som under-
höll publiken på ett trivsamt och upp-
skattat sätt, dessutom kom det mycket 
folk på kvällen så vår oro över att nästa 
generation inte uppskattar kvällen har 
kommit på skam, underbart!

Nämdödagen 2023
fått extra förstärkning i köket av två rik-
tiga köksproffs som väljer att ta av sin 
lediga tid och komma ut till Nämdö och 
genomföra hela köksapparaten under 3 
dagar, tillsammans med alla andra fri-
villiga som deltar i det arbetet, det är 
mäktigt att vi kan leverera ut drygt 700 
Nämdöburgare, 150 hemgjorda pann-
kakor, 200 sallader mellan klockan 
11:00 – 13:30 en vacker dag i juli. 
För att lyckas med detta så krävs god 
planering av kassor, köer, betalning, 
hämtning av dryck, bestick, servetter 
och allt annat som hör till, och här vill 
jag verkligen lyfta på hatten och tacka 
Petra Agehorn för en suverän insats.
När vi i efterhand gått igenom resulta-
tet kan vi konstatera att vi slagit nytt 
rekord för föreningen, samtidigt som vi 
också  tror att vi nått kulmen av vad vi 
som förening klarar av att hantera i an-
tal gäster! Vi gjorde ett grovt överslag 
och räknar att vi under hela dagen hade 
mer än 1000 gäster, och fler blir det be-
kymmersamt att ta hand om, toaletter, 
vatten, båtplatser, sittplatser, kökets 
förmåga etc, etc,!
Men vi ska givetvis fortsätta utveckla 
Nämdödagen så den blir ännu bättre, 
ännu festligare och ännu mer engage-
rande.  Att involvera flera som vill hjälpa 
till och vara med, är en viktig del av ar-
rangemanget.
Vädret var också med oss och gav 
årets Nämdödag den inramning som vi 
inte själva kan påverka, våra försäljare 
som säljer sina fina saker, är helnöjda 
och vi får ofta höra att vi gemensamt 
skapar den trivsammaste skärgårds-
marknaden, tack för det alla ni som 
bidrar!

G. Görsson  ”Nämdödags General”

blev en riktigt succe’, igen, Folkligt, Festligt och återigen Fullsatt!

Hela arbetet med årets Nämdödag 
flöt på förträffligt, förberedelserna gick 
mycket smidigt och vi är ett glatt gäng 
av unga, gamla, nya, rutinerade och 
orutinerade som samverkar i en positiv 
och lustfylld anda som ser till att göra 
allt ifrån att bygga tält, skura skithus, 
hämta pitabröd och bära grejer! Tack 
hela ”förstakedjan” för en strålande in-
sats.
Det är sannerligen värt att nämna att 
vi tack vare Annika Nilsson försorg har 

Springaren Jocke Jarlborg



I år är det precis trettio år sedan jag 
fl yttade till Nämdö och lät bygga ett 
hus med ett runt fönster mot Näm-
döfjärden. Ett av mina första inköp i 
Guns Livs var en uppsättning mug-
gar, som har följt med huset sen 
dess. Dessvärre har två gått sönder 
under tiden. 
Döm om min glädje och förvåning när 
jag hittade två muggar i skick som 
nya i loppistältet. 
Muggarna är ett historiskt dokument 
i så måtto att de avbildar ”skolan och 
posten”. Idag bibblan och NGA:s 

Mitt loppisfynd på Nämdödagen

Smyg-release i Solvik
Ett femtiotal personer samlades i Solvik 
den 23 september, när Nämdöbon 
Malcolm Dixelius presenterade sin 
självbiografi ska bok. 

Den förryskade svenskens bekännelser. Boken handlar både om Malcolms 
tid som korrespondent i Moskva, fram till 1993 när han fl yttade till Nämdö, 
och alla olika aktiviteter han ägnat sig åt i Ryssland och Ukraina sen dess: do-
kumentärfi lm, polarexpeditioner, teve-serier, turistresor mm. Bekännelserna 
handlar bland annat om hur svårt det är att förutse stora historiska händelser 
som Sovjetunionens sammanbrott och Rysslands anfallskrig mot Ukraina. I 
boken bekänner Malcolm också sin kluvenhet inför dagens situation: att stå 
på Ukrainas sida i kriget och samtidigt önska en ljus framtid åt ett Ryssland 
bortom Putin. Boken fi nns nu på bibblan för den som är nyfi ken.

”biosfärkontor”. Och Guns Livs för-
stås, föregångare till Nämdö Sea 
Lodges och bistro med champagne-
bar. Historisk är också den diskreta 
signaturen PF 93 strax under Nämdö 
böte. 
Bakom den döljer sig en 13-årig skol-
pojke vid namn Per Fjärdhäll. Inte 
tänkte han sig väl då att han skulle 
vara etablerad bonde på Östanviks 
gård om trettio år? 
Eller var det kanske därför han ritade 
den nästan lika hög som kyrkan? 

Malcolm Dixelius

Djurö Spelmän
En sommarkväll sitter jag i Nämdö kyrka och lyssnar till Djurö 
spelmän. Musiken, vår vackra kyrka och den fi na sommarkväl-
len  får tiden att stå stilla.
Några av visorna stannade kvar hos mig, en visa var kompo-
nerad av en av deltagarna och heter Gemensamma steg. Visan 
dök upp efter en promenad på stranden, gemensamma fotspår 
i sanden.
På Landbacken är komponerad av Bo Karlsson, kom efter en 
tuff segling och Bo till slut hamnat på lugna landbacken.
Visa till Ukraina med Janina ( underbar)
Janina spelade och sjöng.
Hela konserten var oförglömlig.  
Christina Krook



Drängen, kvigkalven och stoet.
Det var några få år efter rysshärjningar-
na och livet på Nämdö hade långsamt 
börjat återgå till det normala. På torpet 
Maren nära Nämdö Böte gick hustru 
Karin Jansdotter en vårdag år 1725 ut 
i skogen och fick då uppleva något för 
henne mycket skrämmande. I en glänta 
i skogen fick hon se en dräng från ön 
stå alldeles bakom en kvigkalv och hon 
fylldes med ens av den farhågan att 
han begick tidelag. När hon förskräckt 
frågade vad han höll på med, svarade 
han att kalven hade sprungit omkull 
och tycktes därmed mena att han bara 
hade hjälpt den på benen igen, men 
hustru Karin lät sig inte alls övertygas 
av den förklaringen. Mycket upprörd 
lämnade hon snabbt platsen och be-
rättade sedan för andra på ön om sina 
grava misstankar.
Drängen hette Staffan Melkersson, var 
tjugotvå år gammal och hörde hemma 
på en av gårdarna i Västerby. Hans 
matmor där var hustru Kerstin Eriks-
dotter.
En morgon när hustru Kerstin i Väs-
terby gick ut ur sitt hus för att hämta 
bröd i visthusboden strax intill, fick hon 
se sin dräng Staffan stå bakom ett ungt 
sto. Hustru Kerstin mindes direkt vad 
hon hade hört hustru Karin berätta en 
kort tid innan och uppfylldes av samma 
hemska misstankar. Häpen iakttog hon 
Staffan en kort stund och skyndade sig 
sedan i väg till sin man för att berätta 
för honom. Han menade att eftersom 
hon hade varit ensam skulle det vara 
svårt att göra en anmälan.
I hustru Kerstins hushåll fanns också en 
piga och en ung tjänsteflicka. Några få 
dagar efter händelsen med Staffan och 
stoet berättade hustru Kerstin för dem 
vad hon hade sett den där morgonen 
och uppmanade dem att i fortsättning-
en noga hålla ögonen på Staffan, efter-
som han troligen skulle göra om samma 
sak igen och det krävdes ju någon mer 
än bara hon själv för att göra en anmä-
lan mot honom. Hon befallde också sin 
piga och sin tjänsteflicka, som kanske 
bara var tio år, att inte yppa ett ord om 
saken för någon annan.
Men när tjänsteflickans mor efter en tid 
kom resande från Vendelsö för att be-
söka sin dotter i Västerby kunde flickan 
omöjligt behålla hemligheten längre 

utan berättade i stället allt hon visste för 
henne. Kort därpå var saken känd över 
hela ön. Ryktet nådde också Staffans 
syskon på ön som informerade sin bror 
om hur öborna pratade om honom, om 
kalven i Maren och om stoet i Västerby.
Hustru Kerstin hade velat avvakta och 
under tiden bevaka Staffans föreha-
vanden, men den vändning som saken 
nu tog fick henne att börja oroa sig för 
att Staffan skulle rymma eller rent av 
företa sig något våldsamt. När hon så 
fick höra att Staffan farit ut i vilda svor-
domar över ryktet om honom och rent 
av hotat att ta livet av den som återgav 
sådana uppgiften, begav hon sig i juni 
månad till kapellpredikant Wallenius i 
Grönvik och berättade allt för honom 
för att på det sättet lätta sitt samvete.
Wallenius tog saken på stort allvar och 
rapporterade vidare. Troligen skickade 
han församlingens klockare, Jonas i 
Bråten, med bud till kyrkoherde Len-
naeus i Österhaninge, som i sin tur kon-
taktade myndigheterna. Kort därpå, när 
Staffan befann sig i Stockholm, greps 
han där och låstes in på Smedjegårds-
häktet vid nuvarande Norra Bantorget. 
Om han befanns skyldig skulle han 
troligen halshuggas och få sin kropp 
bränd på bål. Det senare syftade till att 
förhindra hans uppståndelse på den yt-
tersta dagen.
Tidelag betraktades som en grov synd 
och ett gravt brott. Satan själv ansågs 
vara inblandad. En dräng på Utö, som 
vid denna tid stod inför rätta för tidelag, 
berättade att en svart liten gubbe hade 
kommit upp ur jorden, lett honom fram 
till en ko och bistått genom att hålla kon 
i öronen. Det fanns också en fruktan 
för den onaturliga avkomma som man 
trodde tidelag kunde resultera i. De in-
blandade djuren ansågs besudlade och 
skulle tas om hand av bödeln så snart 
anmälan om tidelag gjordes och efter 
fällande dom genast slaktas. Risken att 
på det sättet förlora värdefulla djur kan 
ha fått hustru Karin och hustru Kerstin 
att tveka att rapportera, men samtidigt 
hade de en press på sig att göra det, 
eftersom de annars blev medskyldiga 
till en svår synd, som enligt kyrkans för-
kunnelse uppväckte Guds vrede mot 
befolkningen i riket.
Målet mot Staffan Melkersson togs 

upp på extra ordinarie ting i Sotholms 
häradsrätt den 21.7 1725. Platsen var 
Frölunda by i Sorunda socken, dit Staf-
fan fraktades med fångtransport från 
Stockholm. Uppgifterna i artikeln är 
hämtade från det svårlästa rättegångs-
protokollet den dagen.
Hustru Kerstin i Västerby berättade in-
för rätten vad hon hade sett och hört 
den där morgonen då hon gick ut för att 
hämta bröd. Först av allt hade hon hört 
Staffan säga ”nönö” och i detsamma 
spanat åt hans håll och då sett honom 
stå bakom ett drygt ettårigt sto. Där 
hade han flåsat på ett underligt sätt och 
haft en häftig andhämtning, som om 
han utförde ett tungt arbete. Av häpen-
het hade hon börjat gråta och snabbt 
sprungit till sin man och därför inte sett 
mer än så.
På rättens preciserade frågor svarade 
hustru Kerstin att Staffan hade stått 
helt upprätt strax bakom stoet utan att 
luta sig över det och utan att röra sig. 
Hon hade inte kunnat se att han höll i 
stoets svans, att han hade knäppt upp 
sina byxor, blottat sig eller ”knåpat” 
med handen eftersom det hade varit 
rätt mörkt och hon hade stått ganska 
långt ifrån honom. På frågan om hon 
efteråt kunnat märka något på stoets 
”lem” svarade hon att hon inte hade 
kontrollerat den saken. Men Staffans 
häftiga andhämtning och flåsande kun-
de hon bekräfta med den dyraste ed 
och på sin själs salighet
Det andra vittnet, hustru Karin i Maren, 
kunde på grund av ”ålderdoms bräck-
ligheter” inte infinna sig, men hon hade 
berättat om sin upplevelse i skogen för 
tre präster, som hade nedtecknat den i 
en attest, som lämnades in till domsto-
len. De tre prästerna var Nämdö kapell-
predikant Wallenius, hans överordnade 
kyrkoherde Lennaeus i Österhaninge 
och dennes adjunkt Kuihlman. De två 
senare hade undertecknat attesten, 
som är daterad till dagen innan rätte-
gången hölls. Av den framgår helt kort, 
enligt referatet i rättegångsprotokollet, 
att hustru Karin i Maren i en glänta i 
skogen sett Staffan hålla en kalv i rum-
pan med den ena handen och knåpa 
med den andra. Om attesten hade 
innehållit fler uppgifter än så hade de 
troligen återgivits i protokollet.



Uppgifterna är så komprometterande 
för Staffan att de kunde kosta honom 
huvudet, men samtidigt är de ju bara 
summariska andrahandsuppgifter som 
prästerna tycks ha skrivit ner utan nå-
gon omsorg om detaljer. Eftersom var-
ken de eller hustru Karin var närvarande 
hade rätten inte heller någon att fråga.
Ytterligare en attest, underskriven av 
kapellpredikant Wallenius, lästes upp 
inför rätten. I den ställer han sig bakom 
uppgifterna i den första attesten och 
lämnar ett omdöme om Staffan. Tidiga-
re, skriver Wallenius, har Staffan under 
ett helt år hållit sig undan från ”herrens 
högvyrdiga nattvard” och inte heller nu 
ber han till Gud särskilt ofta. När Näm-
dö församling är försänkt i bön i kyrkan, 
då befinner sig Staffan Melkersson 
många gånger i stället ute på sjö och 
strand, och när han någon gång faller 
ner på knä i kyrkan så har han för vana 
att fåna sig. Dessutom är han ohövisk 
och otuktig, vilket Wallenius både har 
hört andra berätta om och själv erfarit. 
När Wallenius förmanar honom för så-
dant svarar Staffan: ”Jag säger allt på 
lustighet. Det skadar intet vara rolig.”
Av attesten framgår också att kapell-
predikant Wallenius besökte Staffan i 
häktet i Stockholm en dryg vecka innan 
rättegången hölls för att där varna och 
förmana honom, men Staffan hade 
då trotsigt svarat: ”Min matmor hade 
ingen med sig som såg det jag är be-
skylld för.” Även rätten reagerade på 
den sturska tonen i det svaret, men till-
frågad om saken nekade Staffan till att 
alls ha fällt de orden.
Pigan Margareta i Västerby vittnade 
också i rätten liksom en viss Per, som 
i sällskap med Staffan hade seglat till 
Stockholm i något ärende kort innan 
Staffan greps. Per berättade att han 
hade hört Staffan både svära, förbanna 
och lova att ta livet av någon på Nämdö 
på grund av ryktet om honom. I Stock-
holm hade han sökt efter fartyg för att 
kunna fly och när en hustru i staden 
sagt sig vilja skaffa honom ett arbete, 
hade han svarat henne att han i så fall 
ändå snart skulle bli gripen. Staffan 
hade också sagt att om han alls skulle 
återvända till Nämdö så skulle han inte 
stanna där länge alls för den saken 
hade hans bror Erik lovat att hjälpa ho-

nom med. När så till slut några vakter i 
Stockholm grep Staffan, hade han först 
nekat till att vara från Nämdö och även 
försökt fly genom att springa ifrån vak-
terna, berättade Per.
Anders Nilsson, dräng i Långvik, upp-
gav i rätten att han hade uppmanat 
Staffan att erkänna om han hade be-
gått en ”sådan elak gärning” som det 
ryktades om, och att Staffan då hade 
svarat: ”Jag skall stå på tår och svärja 
så att djävulen skall lysa för deras ögon. 
Satan skall dansa för deras hjärtedörr. 
Och skall jag bekänna så att (jag) var-
ken löst eller fast skall spisa?”
Staffan nekade till anklagelserna som 
riktades mot honom. Händelsen med 
kvigkalven i Maren ville han inte alls 
kännas vid och när det gällde stoet i 
Västerby hade hans ärende i hagen 
den gången bara varit att pinka, vilket 
han hade gjort på behörigt avstånd från 
stoet. Han nekade envist till allt utom 
svordomarna, vilka han förklarade med 
den vrede han hade känt över ryktet 
om honom.
Rätten förmanade Staffan att han 
skulle ”giva den allseende store guden 
äran och nu göra en sådan bekännelse 
som dess själ kunde gagnelig vara”, 
men Staffan vidhöll sin oskuld. Rätten 
försökte på allt sätt förmå Staffan att 
bekänna ”den grova tidelagssynden” 
med de två kreaturen eller åtminstone 
ett uppsåt att begå det, men Staffan 
fortsatte neka.
Rätten lät då kyrkoherde Ljung i Sorun-
da församling, där ju rättegången hölls, 
ta Staffan avsides för att ”igenom tjän-
lige föreställningar av guds ord söka att 
bringa honom till en sann och uppriktig 
bekännelse”, men kyrkoherden kunde 
lite senare bara rapportera till rätten att 
han inte hade haft någon framgång. Det 
enda Staffan hade sagt var att om han 
vore skyldig skulle han hellre ”bekänna 
och lida här i världen, än i helvetet få 
sitt brott evigt umgälla.” Rätten och 
kyrkoherde Ljung gjorde ytterligare för-
sök att övertala Staffan Melkersson att 
bekänna men misslyckades nu också.
Rätten, som avkunnade sin dom sam-
ma dag, frikände Staffan Melkersson 
eftersom vittnesmålen var otillräck-
liga och hans nekande så ihärdigt. Det 
myckna svärjandet, som ju Staffan er-

kände, överlämnade häradsrätten till 
Svea hovrätt för vidare behandling i 
enlighet med kunglig majestäts stadga 
från 1687. Vad utslaget där blev är inte 
känt.
De fyra präster som medverkade i 
rättegången mot Staffan Melkersson 
tycks alla ha strävat efter att få honom 
fälld. För kyrkoherde Ljung och ka-
pellpredikant Wallenius, som ju bägge 
hade enskilda samtal med honom, ver-
kar det viktigaste ha varit att få honom 
att bekänna sin synd och erkänna sitt 
brott, inte att ta reda på om han var 
skyldig eller oskyldig.
När Staffan Melkersson satt i den 
skumpiga fångtransporten från Smed-
jegårdshäktet i Stockholm till rätte-
gången hade han sällskap med Karin 
Svensdotter från Sorunda socken, som 
stod åtalad för barnamord. De riske-
rade att avrättas båda två. De tycks ha 
varit lika obstinata bägge två, deras mål 
behandlades efter varandra på samma 
ting, och samma kyrkoherde Ljung för-
sökte övertala dem bägge att erkänna.
Om Staffan hade dömts kunde det rent 
av ha gått för honom som det gick för 
Karin Svensdotter. Två gånger fördes 
hon till avrättningsplatsen vid Galg-
stenen i Jordbro, men kom levande 
därifrån eftersom hon vägrade att ta 
nattvard och envist vidhöll sin oskuld. 
Tredje gången avrättades hon, men 
först fick hon tolv rapp av ris över ryg-
gen för att hon vid de två tidigare till-
fällena hade varit så omedgörlig på av-
rättningsplatsen.
Enligt mantalslängderna tycks Staffan 
Melkersson trots de traumatiska hän-
delserna år 1725 ändå ha kunnat åter-
vända till Nämdö, gifta sig och under 
några år på 1730-talet bruka en av går-
darna i Västerby. Från den tiden finns 
också en anteckning i Nämdö kyrkas 
räkenskaper om en liten gåva från ho-
nom till kyrkan: ”Gav Staffan Melkers-
son för det gud hulpit honom ifrån en 
hetsig sjukdom till hälsan igen.” Några 
år senare flyttade han till Värmdö.
(Litteratur: ”Brott och straff på Söder-
törn” av Maria Landin med flera.)

Kalle Kjellman
Lilla Marn
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Påsken 2022 fl yttade Anna, Martin, 
Folke och Aksel till huset på Grantorp, 
Nämdö med föresatsen att stanna ett 
år. Anna har tillbringat lov och ledighe-
ter där hela sitt liv.
Huset byggdes av en sjökapten som 
hämtade gran från Ornö. Bygget star-
tade 1897 och stod klart 1901. Fanta-
sin har varit närvarande när huset har 
ritats. Vilken miljö för två arkitekter.
Stora lövträd omger huset och ger ett 
så vackert ljud när vinden spelar i lö-
ven.
   Anna och Martin ville bryta ekorrhju-
let och stressa ner. Få en bättre tillvaro 
och mer tid för varandra. Folke skulle 
börja årskurs 2 så det passade bra in. 
Det första besöket på Runmarö skola 
skedde i snöstorm. En period kunde 
Anna vara med sönerna i förskolan och 
skolan vilket hon upplevde som myck-
et lyckat.  Och mer tid har de fått, över 
lag.
Halv sju gick båten till Runmarö vilket 
innebar att Anna och Martin fi ck egen 
tid, mornarna var var guld värda. Nju-
tit av morgondopp med fi ka och tid för 
samtal innan arbetet som arkitekt och 

landskapsarkitekt tog vid. Klockan fyra 
kom Folke och Aksel hem igen och då 
var framförallt tiden deras.
 
Anna och Martin träffades på jobbet.
Fantastiskt att ha naturen alldeles inpå 
knuten och uppleva alla årstider på 
nära håll. Året har varit väldigt givande 
för hela familjen. Anna är en ”uteper-
son” som gillar att springa i skogen. 
Martin är mer hemmaperson som gillar 
att laga mat och fi xa.
En bonus som de kanske inte helt räk-
nade med var det varma mottagandet 
de fi ck av andra Nämdöbor. Kontakter 
och vänskap för livet har knutits. När de 
kom hit tänkte de att de väl fi ck sitta 
ensamma på sin veranda och ta ett 
glas vin på kvällarna, men så blev det 
absolut inte.
Anna minns en alldeles speciell kväll 
när de cyklade hem från vänner med 

barnen på pakethållaren. Snön gnist-
rade och fullmånen strålade så det 
nästan blev dagsljus, ett av många ma-
giska ögonblick. Vistelsen på Nämdö 
det här året har varit värt allt och Anna 
hoppas att fl er kan ta sig möjligheten 
att prova på det.
Nu har året gått och kosan styrs mot 
Danmark igen, där de bodde tidigare. 
Där väntar lägenheten och en ny spän-
nande tid med det egna nystartade fö-
retaget som de vill styra så att det även 
fortsättningsvis fi nns tid för familjen 
och även undvika att hamna tillbaka i 
ekorrhjulet. Anna som har ett fl erårigt 
projekt hos Stockholms kyrkogårds-
förvaltning kommer att pendla lite till 
Stockholm de närmaste åren.
 
Vi satt på en veranda och blev bjudna 
på mormors röd vinbärssaft, himmelsk.

Carina och Christina

Ett år har gått. 
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Paret Sandqvist bor på norra Nämdö 
i ett litet hus som är oförändrat sen 
det byggdes 1967. Karin och Aage 
vill ha det så. När jag når fram till hu-
set en regnig och blåsig dag i augusti 
öppnas dörren till en tänd braskamin 
och värme.
 
Karin och Aage berättar att de åkte 
ut till Nämdö en dimmig dag år 1980. 
De skulle titta på ett sommarhus men 
det huset föll dem inte i smaken. Av 
ren tur snubblade de över en annan 
skylt med till salu. Det var det lilla hu-
set där de fortfarande bor. De upp-
skattar kontrasten mellan livet i stan 
och de enkla förhållandena utan vat-
ten och el. På sjuttiotalet tältade de 
ofta med sina tre barn och nu blev 
livet i stugan som en fortsättning på 
det. De cyklar, paddlar kajak, diskar 
utomhus ibland till musik ur Madam 
Butterfl y och dricker kokkaffe. Här 
hittar de ro och när mörkret faller går 
de in, tänder levande ljus och när 
Aage sen läser en bok på kvällen sät-
ter han pannlampan på magen. Ut-
anför huset går hönor och pickar och 
de har eget hus med en inhängnad li-
ten trädgård. Hönsen får åka med på 
Waxholmsbåten  till Nämdö på våren 
och tillbaka till fastlandet på hösten.
 
Karin och Aage träffades i USA i slu-
tet av sextiotalet. Några år senare 
friade Aage men ett ord stökade först 
till det och Karin sa ja efter lite betän-
ketid, det engelska ordet är eventuellt 
på svenska och säkert på engelska. 
Karin och Aage bodde ihop i tre och 
ett halvt år i USA och gifte sig under 
den tiden.
 

Karin är psykolog och har forskat 
bl.a. om papparollen.
 Aage är professor i Astronomi och 
forskar på rum mellan stjärnor, svarta 
hål (inte lätt för mig att hänga med 
när Aage berättar)
Jag undrar hur Aage blev intresserad 
av stjärnor? 
Det var Aages morfar som introdu-
cerade Aage när han var fem år och 
visade Karlavagnen på himlen. 

Under sin studietid i Canada var det 
ett föredrag   som fi ck Aage att hitta 
sin väg via radioteleskop fram till den 
svenska satelliten Odin.
Det röda huset är väl inbäddat av 
minst 14 olika lövträd och 4 olika 
barrträd. I vinden spelar de en vacker 
konsert.
 Jag lämnar Karin och Aage med ett 
varmt välbefi nnande, tack.

Christina Krook

Karin och Aage

Den bifogade bilden visar ett utsnitt av södra Vintergatan sedd från Chile. Jag har upptäckt 
en del mörka interstellära moln på södra stjärnhimlen och publicerat en liten katalog. Bilden 
är av molnet ”Sandqvist 187” och är den mörka regionen som liknar ett orientalitiskt svärd 
i nedre delen av bilden. Monet ligger i Vintergatans plan och bakgrunden är så fylld med 
stjärnor att man knappast kan urskilja alla individuella stjärnor. Molnet är fyllt med stoft-
partiklar som absorberar ljuset från bakgrundstjärnorna och därför ser mörkt ut. Det fi nns 
också många olika molekyler i molnet, även vattenånga som vi upptäckt med hjälp av 
den svenska satelliten Odin, och i molnet föds nya stjärnor. 
Ja, detta var en liten astronomi-föreläsning av mig, Aage.
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Körresa 
till Trosa.
 När detta nummer kommer ut så är 
hösten här med allt vad det innebär. 
Vackra höstfärger i naturen, svampar 
som behöver plockas och kanske 
lite  regn och rusk.
Då känns det bra att ha vår körresa 
att berätta om. Den var i början av 
Juni. 
 Vi i Nämdö kören hämtades med båt 
och skjutsades till Djurö kyrka där 
även Möja och Djurö körerna  anslöt. 
Där hoppade vi på bussen som skulle 
transportera oss till Trosa. Det var en 
vacker försommardag, solen sken 
och vi kände  oss upprymda och gla-
da inför dagen. Det var länge sedan 
vi hade gjort någon resa, pandemin 
kom i vägen. 
   Väl framme i vackra Trosa fi ck vi en 
god lunch innan körövningen började 
i  kyrkan och nu även med  Trosa kö-
ren. 
  Vi var ca 60 damer och 6!!! herrar. 
Ojämnt så det förslår men som tur är 
så är gossarna väldigt duktiga på att 
sjunga så deras röster hördes ändå. 

Klockan 18.00 var konserten   och 
kyrkan var fullsatt. Sååå kul och rik-
tigt bra gick det att sjunga. Det app-
låderades som på värsta konserten, 
så det fi ck bli  ett extranummer precis 
som riktiga proffs. 
   Efter en god middag sov vi sedan 
på Trosa vandrarhem. Alltid spän-
nande med vandrarhem och vi tyckte 
det fungerade väldigt bra.
Efter frukost hämtades vi åter igen av 
buss för transport hemåt, båt i Stavs-

näs och kom hem till ön igen glada 
och fyllda av sångarglädje. 
  Dagen efter hade vi tre körerna  vår-
konsert i vår vackra Nämdö kyrka för 
att senare samma dag  åka till Djurö 
kyrka och uppträda med samma re-
pertoar.
  Två dagars körglädje och energi 
påfyllning blev det. Ni som gillar att 
sjunga, prova konceptet! Man blir 
glad av att sjunga! 

 Vid pennan Bitte på Kalkberget

 foto Bitte Haeggström

 Skärgårdspaketet och Nämdöskärgårdens visioner!
Våra politiker har varit ute hos Värm-
dös 5 kärnöar för att lyssna på hur vi 
i dialog kan ta oss an de utmanande 
frågorna: 
– Hur kan vi gemensamt få fl er att 
bosätta sig i skärgården?
– Vilka kommunala frågor ska prio-
riteras och hur ska dessa lösas på 
de olika öarna?

Med dessa frågeställningar har Värm-
dö kommuns politiker och tjänste-
män besökt de större öarna (Svartsö, 
Möja, Sandhamn, Runmarö och 
Nämdö) och den 17 oktober var det 
Nämdös tur. Hembygdsföreningens 
styrelse mötte upp i Solvik och tog 
en gemensam promenad ifrån Solvik 
upp till hembygdsgården där mötet 
hölls mellan 10:30 – 13:30. 
  Politikerna och tjänstemännen po-
ängterade noggrant att detta möte 
skulle vara ett upptaktsmöte och or-
det dialog skulle stå i fokus, och så 
upplevde vi verkligen mötet, det var 
god ton, öppen dialog och i en ge-

mensam konstruktiv anda. 
  Styrelsen framförde bl.a de punkter 
som medlemmarna röstat fram ifrån 
höstmötet och vid efterföljande di-
gitala röstning. Styrelsen hänvisade 
också till Omlandsprojektet som ge-
nomfördes 2021-2022 på Nämdö på 
uppdrag av Värmdö kommun.

Mötet avslutades med att kommu-
nens samordnare för skärgårdspake-
tet, Anna Gabrielsson, presenterar en 
sammanfattning för kommunens in-
terna skärgårdsforum där tjänstemän 
med olika ansvar i skärgårdsfrågor 
träffas.  I sammanfattningen framgår 
det att öarna har liknande behov och 
önskemål. Det som skiljer är geogra-
fi skt läge och olika förutsättningar. 
Nämdö och nämdöskärgården har 
tillexempel ett nationalparksbildande 
att förhålla sig till samt en bofast be-
folkning som är utspridd på många 
öar (i dagsläget 14 öar).  Därefter ska 
arbetet med Skärgårdspaketet pre-
senteras för politiken.

  Efter mötet samlades styrelsen och 
bestämde sig för att i anslutning till 
skärgårdspaketet påbörja ett ”vi-
sionsarbete” för Nämdöskärgården. 
Det första visionsmötet är den 24 no-
vember klockan 13:00 i hembygds-
gården. Alla som är intresserade är 
välkomna att delta på mötet. 

  Läs mer om Skärgårdspaketet på 
kommunsajten:
https://www.varmdo.se/arkiv/aktuel-
lanyheter/dialogermedskargardsborn
aforenlivskraftigskargard.5.92083c7
18a8d34097221c1d.html 
  Här hittas Omlandsanalysen på 
kommunsajten:
https://www.varmdo.se/byggabo-
miljo/skargardnaturochparker/na-
turochnaturreservat/namdoskargar
den.4.18c983316e0536cb189c3ba.
html 

G. Görsson, Hembygdsföreningen
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En dag i september tar jag mig till Solvik för att möta Olle Nordberg, 
ägaren och företagsledaren bakom Solviks nybyggnationer. Jag är nyfi -
ken på vem han är och hur han ser på det färdiga projektet och vägen dit.

Olle Nordberg förklarar för mig att 
han aldrig har varit på Nämdö innan 
han steg i land de där dagen 2017, 
visningsdagen. Och han fi ck genast 
en positiv känsla. Nämdö ligger vis-
serligen långt ut men nås lätt med 
Waxholmsbåt och därför fi nns det 
möjlighet till utveckling och en ny 
framtid.
 
I Olle Nordbergs huvud växte det 
fram en slutbild ganska fort. Han 
undrar om snabbhet är en bra eller 
dålig egenskap: ”Kommunen hade 
en översiktsplan och ville satsa på 
Solvik, bostäder och en större gäst-
hamn. Det blev en antagen detaljplan 
och tillstånd vilket var positivt. Målet 
var höga miljöambitioner för att ock-
så få fi nansiärer att nappa”
 
Olle Nordberg minns att de hade 
många byggmöten under september 
i fjol.”Vi skulle bygga mitt i vintern, 
lågkonjunktur och knepig logistik. 
Något fi nansiärerna tyckte om var att 
vi byggde husgrunderna av ett mate-
rial som heter Koljern som består av 
återvunnet glas. Det ersätter betong 
och arbetet med Koljern är något helt 
annat än att gjuta betong, speciellt 
som bygget skedde under vintern”
 

Så här långt ger sig Olle Nordberg 
inte, han vill ha mer miljö för peng-
arna: ”Solceller driver avsaltnings-
anläggningen (tar inte något från 
grund- vattnet) och vi tar inte regn-
vatten heller utan det får naturen ta 
hand om. 

Olle Nordberg, Solvik

Vattnet lever i ett kretslopp. Alla 
kontakter är gjorda av återvunnen 
havsplast. Arkitekturen är tidlös och 
tankarna går till danskt sextiotal. 
Inredningen innehåller allt ett mo-
dernt skärgårdsboende kräver. Vi vill 
behålla skärgården och ta den in i 
samtiden. Nu är vi nöjda, stolta och 
trötta.”
 
En båtpool blev inte aktuellt säger 
Olle Nordberg: ”Några har egen båt 
men de fl esta är så nöjda med Wax-
holmsbåten, det är som att bo på 
hotell. Jag kan vara ute i skärgården 
men behöver ingen kunskap. Jag kan 
bo i naturen och ha fi nt umgänge-
som att hitta hem. Här kan jag använ-
da min tid till att njuta och behöver 
inte måla och renovera. Lägenhe-
terna kan dessutom användas under 
lågsäsong för uthyrning.”
 
Jag undrar om han kan berätta lite 
om sig själv.” Jag växte upp vid havet 
och både farfar och pappa var fi ska-
re. De fångade lax med fällor. Det gör 
att jag alltid älskat skärgården. 
Olof är mitt släktnamn, kanske jag 
ska det som tilltalsnamn nu?
”Sen säger Olle Nordberg att han hy-
ser en dröm om att fl ytta till Solvik.”

Christina Krook

Solvik
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Status gällande bildandet av Nämdö Marina Nationalpark
Naturvårdsverket började 2020 att 
tillsammans med Havs & Vattenmyn-
digheten, Länsstyrelsen, och Värmdö 
Kommun planera för bildandet av en
Marin Nationalpark i Nämdöskärgår-
den, med en tänkt invigning under 
2025.

I mars månad 2023 bjöd Nämdö 
Skärgårdsråd in till ett öppet möte 

för att ta reda på hur boende i Näm-
döskärgården (hel-del- eller fritids-) 
ställer sig till detta projekt, och hur vi 
går vidare.

Sammanfattningsvis kom mötet fram 
till att dialogen med lokalbefolkning-
en från myndigheternas sida har varit 
undermålig, och de frågor som har 
ställts till berörda myndigheter  inte 

var besvarade. Mötet bestämde då 
att vi skulle skicka en skrivelse till be-
slutsfattarna på respektive myndig-
het med ett krav på paus i bildandet 
av Nämdöskärgårdens Marina Na-
tionalpark. Denna skrivelse gick iväg 
den 14 april, och en kopia på skrivel-
sen finner ni nedan.
Dokumentet ligger sedan tidigare 
även på hemsidan.

Mottagare: Klimat och Näringslivsdepartementet/Statsråd Romina Pourmokhtari
Naturvårdsverket/Generaldirektör Björn Risinger
Havs & Vattenmyndigheten/Generaldirektör Jakob Granit
Länsstyrelsen/Landshövding Anna Kinberg Batra Värmdö Kommun/Kommunstyrelsens Ordförande Carl Kangas
Region Stockholm/Skärgårdsregionrådet Gustav Hemming
 
Datum: 2023-04-14
Krav på paus i bildandet av Nämdöskärgårdens marina Nationalpark

1. Bakgrund
I en motion till Riksdagen (2016/17:3312) föreslås bildandet av en ny Nationalpark i Nämdö skärgård, Värmdö Kommun, Stockholms Län, med 
planerad invigning 2025.
Denna motion har vunnit gillande av Riksdagen, varpå Länsstyrelsen, Skärgårdsstiftelsen och Värmdö Kommun har skickat en hemställan till 
Naturvårdsverket om att bilda en Nationalpark i området. Det har initierat Naturvårdsverket att börja titta på förutsättningarna, och planera för 
att starta upp ett bildandeprojekt, där även Havs & Vattenmyndigheten, Länsstyrelsen, och Värmdö Kommun ingår.
 
Sedan 2020 pågår utredningsarbetet med att ombilda fyra naturreservat till nationalpark i Nämdöskärgården, fyra mil från Stockholm. Reser-
vaten är även Natura 2000-områden och utsedda till BSPA-område (Baltic Sea Protected Areas).
 Naturvårdsverket har fått i uppdrag att lämna ett förslag till regeringen under 2024.
 
2. Processen angående bildandet av Nämdö Nationalpark
Processen och arbetet kring bildandet av en Nationalpark i Nämdöskärgården förutsätter en dialog med lokalbefolkningen. Naturvårds-
verket  framhåller i sociala medier och broschyrer hur viktigt det är att ha en dialog med lokalbefolkningen eftersom de är viktiga för att en 
nationalpark ska bli bra. Naturvårdsverket anser att ”Information och dialog med lokala aktörer löper som en röd tråd genom hela arbetet ”.
  Vår uppfattning är att dialogen med lokalbefolkningen har varit undermålig. För att ge några exempel så dröjde det 2,5 år, ända till 2022 10 
18 innan Naturvårdsverket skickade ett informationsbrev till vissa fastighetsägare, där man informerade om processen. Först efter nästan 3 
år efter att projektet startat, hölls 2023 01 24 ett första dialogmöte med Nämdö Skärgårdsråd, som bildats av Nämdö Hembygdsförening. En 
av Värmdö kommun beställd s k Omlandsanalys (levererad i mars 2021), där Nämdöborna uttryckt tydliga önskemål, har helt ignorerats av 
Kommun och Myndigheter.
  Information om kommande möten, tidpunkter för avstämning av processen, eller annan dialog mellan lokalbefolkningen och berörda Myn-
digheter har varit knapphändig. De digitala möten som ägt rum har till sin karaktär innehållit information om Nationalparken, men saknat 
möjligheter till dialog.

3. Vad behöver klargöras för att kunna gå vidare?
Flertalet av de boende i Nämdöskärgården har upplevt att Myndigheterna som ansvarar för processen gällande bildandet av Nationalparken, 
och som skall ha en bra kommunikation med lokalbefolkningen har brustit i dialogen, och att de frågor som har väckts av lokalbefolkningen 
ej har blivit besvarade. Det har framkommit många viktiga frågor och synpunkter gällande bildandet av Nationalparken från lokalbefolkningen 
som måste beaktas och klargöras av ansvariga Myndigheter innan man kan gå vidare i processen.
   Vi har i denna skrivelse valt att lyfta fram ett antal viktiga punkter som behöver klargöras innan processen kan fortskrida och något formellt 
beslut fattas gällande bildandet av en Nationalpark i Nämdöskärgården.
 
De punkter som avses är följande;
· Sen och dålig kontakt med närboende, markägare, jakt- och fiskerättsinnehavare, och att
Naturvårdsverket inte har följt sina egna beskrivningar av hur en Nationalpark bildas
  Naturvårdsverket anser att ” Information och dialog med lokala aktörer löper som en röd tråd genom hela arbetet. Delaktighet gör att natio-
nalparken får en bättre utformning”, samt
  ”Området kartläggs. Vad tycker lokalbefolkning, företag och organisationer om en nationalpark i området? Hur används området idag?”
Inga diskussioner om vad lokalbefolkningen tycker har förts!
 Begärd åtgärd: Att dialog mellan lokalbefolkningen och berörda Myndigheter initieras på ett nytt och strukturerat sätt, samt att man klargör 
ansvarsfördelningen för respektive frågeställning mellan respektive Myndighet.
  · Ingen 0-utredning och ingen risk- / konsekvensanalys har gjorts
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Naturvårdsverket informerar att man avser anpassa området för att kunna ta emot fler besökare, möjliggöra för fler turbåtar att trafikera och 
angöra området. Även trafiken med fritidsbåtar kommer öka enligt Naturvårdsverkets prognos. Man avser att anlägga vandringsleder, bygga 
bryggor etc., i en nästan orörd, känslig natur. Någon miljökonsekvensbeskrivning/riskbedömning av att öka besökstrycket och slitaget på 
naturen i området har inte gjorts. Planeringen har helt varit koncentrerad på öar i området, i ytterst liten grad på det marina området.
 
Begärd åtgärd: Att en 0-utredning och nödvändig risk- / konsekvensanalys initieras så snart som möjligt, samt att lokalbefolkningen får infor-
mation om vilka ingrepp i området som avses. 
  · Överspillningseffekt på närliggande områden måste hanteras av någon på något vis.
  Det saknas en helhetssyn, där även angränsande områden till den tänkta Nationalparken skall inkluderas i processen. Det är uppenbart att 
även dessa öar kommer få högre besökstryck genom att vara nära granne till en Nationalpark med allt vad det innebär, att ta hand om sopor, 
hantering av eldning, lösa hundar, ökat slitage mm.
  Vi ser redan idag många söndereldade berghällar utanför nuvarande reservatsgränser. Folk har sökt sig dit för att bl.a. få möjlighet att göra 
upp eld och släppa lös sina hundar, eftersom det är förbjudet i reservaten. Nuvarande lokala föreskrift, säger i och för sig att hundar ska vara 
kopplade 1 mars till 20 augusti på de allra flesta övriga öar i Stockholms skärgård, men efterlevnaden är tyvärr dålig vilket drabbar både vilda 
djur och betesdjur. Detta faktum har påpekats till projektledningen för Nationalparken men negligerats.
I ett beslut att bilda Nationalpark med dess konsekvenser måste det inrymmas att även åtgärda effekterna som uppstår på närliggande om-
råden. Denna fråga finns inte med i projektet, och utan att ha klargjort detta så finns det heller ingen helhetssyn.
 
Begärd åtgärd: Att eftersträva en helhetssyn gällande bildande av en Nationalpark, som även beaktar effekterna och påverkan på närliggande 
områden, och att klargöra vilka konsekvenser det medför.
· Kärnön Nämdö och därmed befolkningen i Nämdöskärgården involveras överhuvudtaget inte alls i planerna.
 
Enligt slutsatsen i den av Värmdö Kommuns genomförda omlandsanalys, som har bekostats av Tillväxtverket och Region Stockholm, kom-
mer endast Stockholm/Värmdö att få positiva effekter av Nationalparken.
  Omlandsanalysen ger ett klart besked att det lokala näringslivet inte kommer få någon ekonomisk vinning av en Nationalpark, då inga sats-
ningar i form av besökscentrum eller liknande kommer att ordnas på kärnön Nämdö. Däremot visar Region Stockholm stort intresse att sälja 
in den tänkta Nationalparken och områdena däromkring som en ny destination med hjälp av Nationalparkens dragningskraft. Även här har 
dialogen med lokalbefolkningen uteblivit.
 
Begärd åtgärd: Att Myndigheterna mer aktivt involverar lokalbefolkningen i Nämdöskärgården, och att tillsammans utarbeta förslag på vilket 
sätt det lokala näringslivet kan dra nytta av en Nationalpark framför andra utomstående intressenter.
· Nämdöskärgårdens Nationalpark är planerad att vara den svenska Östersjökustens första marina nationalpark. Det vilar ett betydande an-
svar på behöriga Myndigheter att säkerställa kunskap om det marina området, planera långsiktig skötsel av ett omfattande havsområde, samt 
säkerställa nödvändiga resurser för tillsyn.
  I Sverige finns sedan tidigare en marin Nationalpark, Kosterhavet i Bohuslän. Den innehåller för Sverige unika naturvärden, som dokumen-
terats med användning av avancerad bottenmätningsteknik. I ett senare skede har området försetts med ett avancerat naturum och Koster-
havet har en väl avvägd personalstyrka med åretruntansvar för skydd och skötsel av Nationalparken.
Kontrasten kunde inte vara större, om man jämför med hur den planerade Nämdöskärgårdens marina Nationalpark har förberetts. Det tänkta 
havsområdet är inte kartlagt, någon skötselplan har inte presenterats och de resurser som diskuterats för övervakning är pinsamt snålt till-
tagna. Myndigheten HaV har inte visat något proaktivt intresse för hur man tänker sig att Nationalparkens marina värden ska göras tillgängliga 
eller åskådliggöras för allmänheten. Bullerön, som är tänkt som ”entré” till området är ett reservat främst inriktat på kulturhistoria, utan någon 
särskild marin anknytning. Dessutom illa lämpat för åretruntverksamhet.
 
Begärd åtgärd: Havsområdena i Nämdöskärgårdens marina nationalpark måste kartläggas, planeras och skyddas med tillvaratagande av de 
goda erfarenheter som finns från Kosterhavet. Nämdöborna, som sedan århundranden är knutna till sin skärgård genom de vattenområden 
som ingår i nationalparken, måste bli delaktiga i skötsel, åskådliggörande och skydd av dessa marina områden. En lämplig entré med marin 
anknytning, tillgänglig året om, måste planeras.

Nämdö Skärgårdsråd fick ett svar 
på skrivelsen från Naturvårdsverket, 
som också finns att läsa på hemsi-
dan. 
Detta brev besvarades från Nämdö 
Skärgårdsråd den 7 juni.
Sedan dess har en workshop ägt rum 
i Hembygdsgården den 12 augusti 
med representanter från Naturvårds-
verket, WWF, Länsstyrelsen, och 

Värmdö Kommun, med syfte att finna 
synergier mellan Nationalparkspro-
jektet och Biosfärområdet.
  Alla som önskar stå bakom denna 
skrivelse kan skicka ett email till bo.
ekstrom.kiev@gmail.com   med 
texten"Jag ställer mig bakom Nämdö 
Skärgårdsråds skrivelse om kravet 
om paus i bildandet av Nämdöskär-
gårdens Nationalpark".Nämdö Skär-

gårdsråd kommer att sammanställa 
alla namn i en namninsamling, och 
vidarebefordra till berörda myndig-
heter.Fram tom den 30/9 har 95 per-
soner ställt sig bakom skrivelsen.
För förtydligande, så har inte Nämdö 
Hembygdsförening tagit ställning för 
eller emot bildande av en Marin Na-
tionalpark i Nämdöskärgården. Näm-
dö Skärgårdsråd.



B
Avsändare:
Nämdö Hembygdsförening
PL 16, 130 36 NÄMDÖ

Nämdö Nu har nu en insändarspalt som vi döpt till ”BRYGGSNACK”
Vi på redaktionen hoppas att Ni skickar in bidrag. 

Tomas jacka 
kom tillrätta 
med hjälp av 
Roslagens 
personal.

ETT AVLOPPSSYSTEM DU KAN LITA PÅ
Ett avloppsystem med reningsverk bara måste fungera enligt alla regler och krav som 
ställs av myndigheterna. Topas Vattens system för rening av avlopp har en mycket 
hög tillförlitlighet och bolaget har lång erfarenhet, och bland kunderna återfi nns allt 
från enskilda fastighetsägare till kommuner.

Vi är en komplett leverantör av reningsverk för privatpersoner, mindre samhällen, 
fritidsanläggningar och samfälligheter. Det är en viktig och stor investering man gör i 
sin fastighet och den skall fungera i många år, därför har vi en utbyggd rikstäckande 
väl fungerande serviceorganisation.

Vi på Topas Vatten är väl insatta i den totala processen med ett reningsverk för av-
lopp och har höga kvalitetsreferenser så väl från kommuner som från privatpersoner. 
Topas reningsverk var också det verk som presterade allra bäst i länsstyrelsens stora 
test av minireningsverk.

Kontakta oss:
08-767 00 30

031- 774 00 30
kontakt@topasvatten.se 

www.topasvatten.se

Stefan och Lasse 
på taket,
Petter höll i livlinan. 
Stort tack Grabbar att 
taket blev så otroligt fi nt.

Hej, äntligen är lekplatsen uppsnyggad och 
åtgärdad, välkomna alla stora och små barn! 
Tack Stefan Walden för fi nt jobb!

Tomas jacka 

med hjälp av 


